
 
AREA LAVORI PUBBLICI n. 22 del 15-10-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI CRESPANO DEL GRAPPA 

 

COMUNE DI CRESPANO DEL GRAPPA 
Provincia di Treviso 

 
COPIA  

REGISTRO GENERALE 
DETERMINAZIONI 

NR.375 

 

DETERMINAZIONE  
DELL’AREA TECNICA  
Numero  22   del  15-10-18 

 
Ufficio :  LAVORI PUBBLICI 

 
Oggetto: LAVORI DI MIGLIORAMENTO COLTURALE DEI POPOLAMENTI F ORESTALI 

ALL'INTERNO DELLE PARTICELLE NN. 6  16 DEL PIANO DI  RIASSETTO FORESTALE 
POSTE NELLA LOCALITA "VALLE DELLA MADONNA - COL FOR MIGA". - DETERMINA 
A CONTRARRE. CUP: H54J17000020006 CIG: ZC02533479  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

CUP: H54J17000020006  

CIG: ZC02533479 

 

PREMESSO CHE 

• l’Amministrazione Comunale di Crespano del Grappa ha manifestato la necessità di provvedere ad 
un intervento di miglioramento boschivo di una superficie di 6,50 ettari di bosco nelle particelle C006 
e C016  del piano di riassetto forestale comunale, poste in località “Valle della Madonna – Col 
Formiga”, catastalmente identificate con i mappali n. 2 e  8 del foglio n. 2; 

• con Determina n. 95 RG del 20.03.2017 è stato affidato l’incarico professionale di progettazione 
definitiva del miglioramento boschivo delle particelle C006 e C016  del Piano di Riassetto Forestale 
Comunale, poste in località “Valle della Madonna – Col Formiga”” al dottore forestale Giorgio Balzan, 
singolo libero professionista – C.F.: BLZGRG58M08757V – P.IVA: 00619390255 avente studio 
tecnico in Via Brigata Marche 6 a Belluno; 

• con Delibera della Giunta Comunale n. 22 del 22.03.2017 è stata approvata l'iniziativa di cui alla 
D.G.R. 2175 del 23.12.2016 e, ai soli fini della richiesta di contribuito, il progetto definitivo di 
miglioramento colturale dei popolamenti forestali all’interno delle particelle C006 e C016 del piano di 
riassetto forestale comunale, poste in località “Valle della Madonna – Col Formiga”,  redatto dal dott. 
for. Giorgio Balzan, con studio a Belluno; 

• con Determina n. 189 RG del 11.05.2018 è stato affidato l’incarico professionale di progettazione 
esecutiva e direzioni lavori del miglioramento boschivo delle particelle C006 e C016 del piano di 
riassetto forestale comunale, poste in località “Valle della Madonna – Col Formiga” al dottore 
forestale Giorgio Balzan, singolo libero professionista – C.F.: BLZGRG58M08757V – P.IVA: 
00619390255 avente studio tecnico in Via Brigata Marche 6 a Belluno; 

• con Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 26.07.2018 è stato approvato il progetto esecutivo del 
miglioramento boschivo delle particelle C006 e C016  del piano di riassetto forestale comunale posta 
in località “ Valle della Madonna – Col Formiga”, catastalmente identificate con i mappali n. 2 e  8 del 
foglio n. 2, redatto dal dott. for. Giorgio Balzan, per l'importo complessivo di Euro 48.000,00 di cui 
Euro 39.982,10 per lavori (di cui Euro 364,60 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), ed 
Euro 8.017,90 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 



 
AREA LAVORI PUBBLICI n. 22 del 15-10-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI CRESPANO DEL GRAPPA 

• in data 23.07.2018 il RUP, espletata l’attività di verifica degli atti progettuali, ha redatto il verbale di 
validazione, ai sensi dell'art. 26 comma 8 del D.Lgs. 50/2016; 

 
DATO ATTO  che la spesa di complessivi Euro 48.000,00 è finanziata in parte con fondi propri per Euro 

14.415,03 e in parte con contributi regionali, di cui alla D.G.R. 2175 del 23.12.2016 che ha ammesso a 
contributo un totale di Euro 33.584,97;   

 
CONSIDERATO che il ricorso all'aggiudicazione dei lavori in oggetto tramite procedura aperta sarebbe, in 

rapporto all'importo dell'appalto, una scelta dispendiosa per l'ente in termini di risorse e tempo, e 
ritenuto quindi di procedere ai ad una indagine di mercato finalizzata all’affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 

 

RITENUTO pertanto di affidare i lavori di cui trattasi - dell'importo a base di gara di Euro 39.982,10 di cui 
Euro 364,60 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, a mezzo di affidamento diretto, ai sensi 
dell'art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio del minor prezzo determinato mediante 
ribasso sull’importo posto a base di gara, ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. a) del medesimo Decreto 
Legislativo, previa consultazione di almeno quattro operatori economici, nel rispetto del criterio di rotazione 
degli inviti individuati sulla base di indagini di mercato;  

PRECISATO che la selezione di 4 operatori da invitare alla procedura selettiva è stata effettuata mediante 
sorteggio  tra le 10 ditte che hanno prodotto manifestazione di interesse a partecipare alla procedura in 
oggetto, in possesso di attestazione di qualificazione all’esecuzione di lavori pubblici relativamente alle 
categorie dei lavori richiesti o dei requisiti stabiliti dall’art. 90 del Regolamento 207/2010 e iscritte all’Albo 
delle Imprese Forestali nella Regione del Veneto (DGR. n. 296 del 15/03/2016 – secondo quanto disposto 
dall’art. 7 del D.Lgs. n. 227/2001 e art. 23bis della L.R. n. 52/1978) o in Albi equipollenti istituiti da altre 
Regioni, a seguito di avviso pubblico in data 31.07.2018, pubblicato nel sito internet del Comune di 
Crespano del Grappa (TV) (pubblicazione n. 807 del 31.07.2018), come da verbale di sorteggio in data 
28.08.2018 (prot. 8867/2018), pubblicato all’albo pretorio on-line dell’Ente (pubblicazione n. 879 del 
29.08.2018);  

 

DATO ATTO  che: 

• con l’intervento in oggetto si intende provvedere alla realizzazione dei lavori di miglioramento 
boschivo delle particelle C006 e C016  del piano di riassetto forestale comunale poste in località “ 
Valle della Madonna – Col Formiga”; 

• l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori di miglioramento boschivo delle particelle C006 e 
C016  del piano di riassetto forestale comunale poste in località “ Valle della Madonna – Col 
Formiga” a Ditta qualificata, comprendente tutti gli interventi, prestazioni, forniture e provviste 
necessarie per dare il lavoro sopraccitato completamente compiuto; 

• che la Ditta Appaltatrice dovrà costituire una cauzione definitiva nella misura del 10% dell'importo 
contrattuale ai sensi dell'art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016; 

• che la direzione dei lavori sopraccitati è stata affidata al al dottore forestale Giorgio Balzan, singolo 
libero professionista avente studio tecnico in Via Brigata Marche 6 a Belluno, con giusta 
Determinazione n. 189 R.G. del 11.05.2018; 

• il contratto verrà stipulato in forma di scrittura privata in modalità elettronica; 

• il C.U.P. acquisito per l'opera è H54J17000020006; 

• il C.I.G. acquisito è il seguente: ZC02533479; 

VISTI i Decreti del Sindaco del Comune di Crespano del Grappa, in qualità di Ente capofila: 

• n. 4 prot. n. 2137 del 04.03.2016 relativo alla nomina dell’arch. Andrea Petrecca a responsabile del 
Servizio Associato Lavori Pubblici dei Comuni di Crespano d.G., Paderno d.G. e Castelcucco;  



 
AREA LAVORI PUBBLICI n. 22 del 15-10-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI CRESPANO DEL GRAPPA 

• prot. n. 1508 del 17.02.2015 relativo all’attribuzione al rag. Fernando Pongan della qualifica di 
Responsabile del Servizio Economico-Finanziario associato; 

VISTE le seguenti Deliberazioni: 

• n. 59 del 21.12.2017 del Consiglio Comunale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per 
il periodo 2018-2020; 

• n. 60 del 21.12.2017 del Consiglio Comunale – dichiarata immediatamente eseguibile – con cui è 
stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2018-2020 (art. 151 D.Lgs. n. 
267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011), e le eventuali successive Deliberazioni relative a variazioni 
del bilancio; 

• n. 1 del 11.01.2018 della Giunta Comunale, con cui è stato approvato il P.E.G. (piano esecutivo di 
gestione) per il periodo 2018/2020 (art. 169 del D.Lgs. N. 267/2000), e gli eventuali successivi atti di 
modifica del P.E.G.;  

 

RICHIAMATE  le seguenti norme e regolamenti: 

• D. Lgs. 12.04.2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni / D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, 
Codice degli Appalti Pubblici; 

• Regolamento in materia di Appalti Pubblici di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, limitatamente alle 
parti ancora vigenti; 

• D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali; 

• Legge n. 241 del 07.08.1990, Norme sul procedimento amministrativo; 

• Legge n. 190 del 06.11.2012, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

• D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

• D. Lgs n. 33 del 14.03.2013, riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

• Statuto comunale; 

• Regolamento comunale vigente sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI AFFIDARE  i lavori di cui trattasi - dell'importo a base di gara di Euro 39.982,10 di cui Euro 364,60 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta - mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell'art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio del minor prezzo determinato 
mediante ribasso sull’importo posto a base di gara, ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. a) del 
medesimo Decreto Legislativo, previa consultazione di quattro operatori economici individuati 
mediante sorteggio tra le imprese che hanno prodotto manifestazione di interesse a partecipare alla 
procedura in oggetto, in possesso di attestazione di qualificazione all’esecuzione di lavori pubblici 
relativamente alle categorie dei lavori richiesti o dei requisiti stabiliti dall’art. 90 del Regolamento 
207/2010 e iscritte all’Albo delle Imprese Forestali nella Regione del Veneto (DGR. n. 296 del 
15/03/2016 – secondo quanto disposto dall’art. 7 del D.Lgs. n. 227/2001 e art. 23bis della L.R. n. 
52/1978) o in Albi equipollenti istituiti da altre Regioni, a seguito di avviso pubblico in data 
31.07.2018, pubblicato nel sito internet del Comune di Crespano del Grappa (TV) (pubblicazione n. 
807 del 31.07.2018), come da verbale di sorteggio in data 28.08.2018 (prot. 8867/2018), pubblicato 
all’albo pretorio on-line dell’Ente (pubblicazione n. 879 del 29.08.2018); 



 
AREA LAVORI PUBBLICI n. 22 del 15-10-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI CRESPANO DEL GRAPPA 

2. DI DARE ATTO che il relativo contratto verrà stipulato mediante scrittura privata in modalità 
elettronica; 

3. DI DICHIARARE che la gara in oggetto sarà ritenuta valida ed efficace anche nel caso di 
presentazione di una sola offerta valida; 

4. DI APPROVARE il seguente quadro economico della spesa; 

 

 

A- LAVORI   

Lavori boschivi € 39.617,50 

Oneri per la sicurezza € 364,60 

Totale A - Lavori boschivi + sicurezza (voce ammissibile a contributo) € 39.982,10 

B- SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

Spese generali al 5% (voce ammissibile a contributo) € 1.999,11 

IVA sui lavori, con aliquota del 10% € 3.998,21 

Oneri previdenziali sulle spese generali con aliquota 2% € 39,98 

IVA su spese generali e oneri previdenziali, con aliquota del 22% € 448,60 

Imprevisti, arrotondamenti ed eventuali altre voci € 1.532,00 

Totale B - Somme a disposizione dell'Amministrazione € 8.017,90 

C- COSTO TOTALE DELL'OPERA  

Totale C = A + B € 48.000,00 

 

5. DI DARE ATTO che la spesa complessiva pari ad € 48.000,00 trova copertura nel capitolo di 
bilancio 2018 n. 3704/1 missione 09.05-2.02.01.09.014; 

6. DI DARE ATTO che il Codice Unico di Progetto (CUP) è: H54J17000020006 e che il Codice 
Identificativo Gara (CIG) è: ZC02533479; 

7. DI PUBBLICARE copia del presente atto: 

- nell’Albo Pretorio on line sul sito internet del Comune per 15 giorni consecutivi, allo scopo di dare 
opportuna pubblicità al provvedimento; 

- nel sito istituzionale dell'Ente sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti”, ai fini di 
garantire la massima trasparenza e accessibilità, ai sensi dell’art. 37, comma 2, del D. Lgs. 33 del 14 
marzo 2013 ed inserita nell’elenco annuale di cui all’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012; 

- nel sito web istituzionale del Comune di Crespano del Grappa, sezione “Amministrazione Trasparente - 
Provvedimenti - Provvedimenti Dirigenti”, mediante l’inserimento nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, 
comma 1 del D. Lgs. 33/2013; 

8. DI DARE ATTO della regolarità tecnica e amministrativa del presente atto e di dare atto, altresì, che 
sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico favorevole da parte del 
Responsabile, ai sensi dell'art. 147 bis D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to PETRECCA ANDREA 

 



 
AREA LAVORI PUBBLICI n. 22 del 15-10-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI CRESPANO DEL GRAPPA 

 
 
 

 
COMUNICAZIONE CIG  

 
e’ stata acquisita in data 15-10-2018 comunicazione CIG dal seguente numero: ZC02533479 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

N°1035 Reg. Pubbl. 
 

Copia del presente atto viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 gg. consecutivi dal 15-10-2018  al 30-10-2018 
. 
Addì  15-10-2018 

L' IMPIEGATO ADDETTO  
F.to PETRECCA ANDREA 

 
 

_________________________________ 
 

 
VISTO DI REGOLARITA ’  CONTABILE  

 
In ordine alla regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria con imputazione al capitolo   . 
Addì             

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to PONGAN FERNANDO 

 
_________________________________ 

 

 
 
 
 

Per copia conforme all’originale 
Addì 15-10-2018 
 
L’IMPIEGATO ADDETTO 


